DECISIO LI.

An testamēto factō in scriptis, & jam perfecto, & signato, tabellionique trāditō ut illud approbet, si testator coram ijsdem testibus aliquid disponat, possit tali dispositio sustinēti quasi continuativē facta cum actu prae dente valido, an vero in ea requiratur nova solemnitas, & censeatur nova dispositio, & qualis hæc sit? Ad Ordin.lib.4.tit.80. §.1.

N ultimis ingruentis morbi angustijs labo- rans Antohius Pirez de Barros testamentum in scriptis condidit clau- sum, hæredem instituens filium naturalem: quod cum approbas- set tabellio in forma Ordin. lib.4.tit.80, §. 1. testator volens ulterius progredi, & aliam dispositionem præcedenti an- nectere coram ijsdem approbationis testibus, & tabellione in legata proru- pit, & postquam verbo suam voluntatem aperuit coram omnibus, & nomi- nato uno ex testibus, ut ejus nomine signaret: antequam tamen hæc expedi- rentur, occubuit. Cumque legatarij vir- tute ultimi elogij sua legata peterent, de nullitate dispositionis fuit opposi- tum: & tandem sententia lata, qua nul- lum in hac parte testamentum declara- tum fuit à judice.

I Cumque ad Senatum causa de- lata esset, varie à Sapientissimis Sena- toribus deliberatum extitit: primus enim D. Emmanuel Coutinho de Ca- stelbranco multis decorandus nomi- nibus sensit sententiam revocandam pugnans pro validitate dispositionis, quia licet de jure sit, ut dispositio sit nulla, quando testator incepit dispo- nere, nec perfecit, ex l. si quis 25. ff. de testam. Ruynus in l. Gallus §. idem cre- dendum in fin. ff. de liber. & posthum. In hoc tamen casu perfecta resultabat dispositio, quia testator observaverat formam legis Regiæ ad unguem, & li- cet ratione subsequentis dispositionis,

dum ad legata divertit, videatur actus imperfectus ratione voluntatis: qui de- fectus nocet, etiam inter liberos, ex gloss. in l. fin. vers. nec impletum ff. fam. hercisc. Padilla in l. ex testamento num. 8. C. de fideicommiss. Surdus decis. 292. à num. 15. Tamen in præsenti non voluntatis, sed solemnitatis versatur de- fectus, quæ in dispositione inter libe- ros nocere non solet, l. hac consultissi- ma §. ex imperfetto C. de testam. l. fin. C. fam. hercisc. Craveta conf. 689. Fa- chineus lib. 4. controvers. cap. 4. vers. cæterum, late Menochius lib. 4. præ- sumpt. 5. & 10. maxime quia ultima il- la dispositio censebatur priori validæ inesse, quia in continenti, & sub eadem solemnitate gesta, l. juris gentium §. quin- imò ff. de pact. & tandem quia hoc le- gatum, de cuius validitate agebatur, erat relictum consobrinæ, cuius defun- ctus fuerat, dum in humanis ageret, tu- tor: ex quo apparebat legatum relictum esse pro exoneranda conscientia, & sic pium, in quo juris civilis solemnitas conquiescit, Tiraquell. de pia causa in præfat. & privil. 149. & 155. Valasc. cōf. 108. num. 8.

2 In contrariam ivit sententiam D. Nonius d' Afonseca in confirmatio- nem inclinans, secutus Iabolenum in d. l. si quis, ibi: *Magis cœpisse eum testa- mentum facere, quam fecisse varus, &c. se- quitur Gomes l. 3. Taur. num. 18. & 105. Gama decis. 381. num. 3.* Unde cum in præsenti testamentum fuerit perfectum, approbatum per tabellionem cum le- gitimo testium numero, de ipsius vali- ditate

ditate nequit dubitari ; licet non potuerit perficere , quæ addere intendebat , ex Aretin. per text. ibi in l. pen. n. 2. C. de hæred. instituend. Curtius Jun. conf. 12. num. 2. Ruynus conf. 1. num. 21. lib. 2. Barbosa in privatis schol. ad l. 2. ff. de hæred. instit. num. 58. Solum namque nullitati locus esse potest circa ea , quæ subsequuntur post approbationem , quæ necessario corruunt , quia cum testator coram eodem tabellione , & testibus disposuerit , censetur sub eadem solemnitate disponere voluisse , & requiritur ut testes , & tabellio signarent : unde vel dicamus testamentum clausum , vel apertum , cum non fuerit observata forma Ordin. lib. 4. tit. 80. in princip. & §. 1. debet dispositio haberi pro imperfetta ratione voluntatis ex notatis à Gamma decis. 81. num. 4. Et licet verum sit , quod volens probare testamentum per solos testes audiendus sit , ut per Covarr. in cap. relatum 1. de testam. num. 11. vers. tertia conclusio , sive legatum in testamento , sive in codicillis relictum dicamus , semper deficiunt testes , quia non proponebantur interrogati parte citata , & succedit regula cap. 2. de testibus , Farin. 2. tom. de opposit. contra testes quæst. 72. Ordin. lib. 3. tit. 62. §. 1. & lib. 1. tit. 85. in princip. & lib. 3. tit. 1. §. 13.

3 Ego quinto loco deliberans sentiebam , quod de jure communi duæ testamentorum sunt species , in scriptis scilicet , & nuncupativum , de utroque in l. hac consultissima in princip. & in §. per nuncupationem : quod idem de jure Regio statutum est in Ordin. lib. 4. tit. 80. licet aliud videatur in ea probari , quatenus in principio agit de solemnitate testamenti publici , seu aperti à tabellione confecti , ac in §. 1. de secreti , seu sigillati in §. vero 4. agit expresse de testamento nuncupativo , quasi de illo nulla fuerit facta mentio : qua occasione | aliquid vidimus magni nominis viros firmantes plures dari in his Regnis testamentorum species : in quo proculdubio aberrant , quia testamen-

tum nuncupativum dupliciter potest fieri , verbaliter scilicet coram testibus prolata ultima hominis voluntate , ut in d. §. per nuncupationem , & in d. §. 4. DD. in l. 3. Taur. Covarr. in cap. cum esset de testam. Burgens. in d. l. 3. num. 637. & 819. Quod potest etiam fieri in scriptis , ut per supracitatos , dummodo tamen fiat palam , & testibus agnoscuntur , quod in eo continetur , non implicite , ut de jure fieri poterat , ex Burgens. in d. l. 3. num. 252. sed explicite , ut in d. §. cavetur , ibi : *Sendolhes primeiro lido* : notat Burgens. ubi supra num. 637. concordat Tellius ibi §. part. num. 2. & de hac nuncupativi testamenti specie agit Ordin. d. tit. 80. in princip. & in §. 3. & §. fin. docent DD. in d. §. per nuncupationem , & explicat d. l. 3. Taur. quæ nuncupativum dicit testamentum factum per tabellionem : unde testamentum in scriptis de jure Regio illud est , quod Ordinatio vocat *Cerrado* , de quo in §. 1. concordat d. l. 3. & l. part. 1. & 2. tit. 1. partit. 6. de cuius solemnitate Roland. conf. 36. num. 2. Valasc. conf. 177. num. 6.

4 Quapropter in dubio , quando non constat qualiter defunctus voluerit testari , ad solemnitatem observatam recurrendum est juxta notata in l. non codicillum C. de testam. tradit Corneus conf. 68. num. 14. vol. 3. Socin. vol. 2. conf. 232. Ias. in l. quæ dotis num. 46. ff. solut. matrimon. Proinde quando in scriptis testamentum reperitur factum in secreto , testibus minime lectum , & manifestum , indubitanter resolvendum est , quod testator voluit testari in scriptis ; secus vero si testibus omnia sint lecta , & publicata , ita post alios afficit. quæst. 143. num. 9. & Gregor. in l. 2. tit. 1. part. 6. gloss. 1.

5 Ex quibus dubitari potest in præsenti : An codicillus hic post testamentum celebratus valuerit ? Et videbatur minime valere : quia cum testamentum in scriptis præcessisset , eodem modo censi debet testatorem voluisse postea disponere in codicillis coram eodem

eodem notario, & ijsdem testibus, quia codicilli testamenti jura sequuntur ex text. in l. abintestato ff. de jur. codicill. ibi: *Testamento autem facto jus ejus sequitur: l. conficiuntur eod. tit. ibi: Ut per fideicommissum testamento facto, &c. l. posthumus §. si paganus ff. de injust. rupt. ibi: Sine dubio universa, quæ ibi scripta sunt, in causa fideicommissi erunt.* Unde cum testator continuative disponere censendus sit in scriptis, nec scriptura fuerit perfecta, cum nec signata, nec subscripta, necessario corruere debet, l. ex ea ff. de testament. Oldrad. cons. 119. quem sequitur Cabed. decis. 169. ubi judicatum refert D. pater meus Franciscus de Caldas Pereira de empt. cap. 19. à num. 4. faciunt, quæ Valasc. cons. 149. Gama decis. 45. & 126.

Cujus rei efficax est argumentum, quod testator ibi varia legata confinxerat, & in prioribus ipse, & testes signarunt, in posteriori autem (de quo hic agitur) id efficere non potuit morte preventus: quare ille actus debet dici imperfectus ratione voluntatis, & succedit reg. d. l. ex ea l. fideicommissum §. 1. ff. delegat. 3. elegans consilium Pauli 365. ubi nec ad pia valere talem dispositionem consuluit: sequitur Decius cons. 159. & cons. 488. num. 10. quem citat D. pater meus d. cap. 19. in fine. Atque in his terminis non valere testamentum dixit Senatus Neapolitanus ex Afflct. quæst. 143.

7 Sed adhuc parumper subsistendum est, quia ille, qui testatur in scriptis, si se non restringit specialiter ad illam testandi formam, est recepta traditio, quod si deficiant solemnitates necessariæ, ut valeat testamentum tanquam in scriptis, debet sustineri tanquam nuncupativum, ex regul. l. 3. ff. de milit. testament. post Menchac. Crassus §. testamentum quæstion. 10. Mantica de conjectur. volunt. defunct. lib. 1. tit. 7. num. 2. forma enim testamenti in scriptis, & nuncupativi non sunt repugnantes, post Cynum Fulgos. advertit Menoch. lib.

4. præsumpt. 1. num. 6. Ubi dicit communem etiam, quando testator verba expresserit, quibus constet voluisse testari in scriptis, nisi se specialiter ad illam formam restrinxerit, eleganter Mena quæst. 1. num. 40.

Ex quibus principijs notabam, quod in præsenti testamento post perfectum illud testator codicillos componebat nuncupativè quidem, quia illud testamentum, quod coram tabellione, & testibus fit, non definit esse nuncupativum, ut supradixi, Valasc. cons. 177. num. 6. Unde de jure Regio solum testamentum in scriptis est, quando testamentum testibus non legitur, ad cujus rei imaginem pariter codicillos condere licet, vel in scriptis, vel nuncupativè, quia testamentorum jura sequuntur d. l. abintestati ff. de jure codicillor.

8 Unde cum in præsenti constet testatorem post testamentum perfectum ad aliam disponendi formam transiisse, seu divertisse, nuncupativè scilicet coram testibus, & tabellione, codicillos per nunciationem fecisse censendum est: atque solum restat, ut videamus, an dispositio sit perfecta, ut prioribus tabulis detrahere possit, nam ratione voluntatis, quam solemnitatis. Et quoad primum non obstant, quæ ex Oldrad. & Cabed. supra deduxi, ut voluntatis arguerem defectum: nam Oldradus procedit, quando testator non perfecte disposuit, sed solum præparabat animum ad disponendum, & sic Oldradum communiter interpretari dixit D. pater meus d. cap. 9. num. 7. Neque etiam obstat decisio Cabed. quia licet in principio disputet casum, tamen in fine cōcludit, ideo testamentū, de quo ibi, non valuisse, quia solemnitates necessariæ deficiebant, ne valere posset, ut nuncupativū, prout erant testes non omni exceptione maiores: at vero in nostro casu reperitur perfecta dispositio respectu voluntatis, quia nihil deficiebat, nisi testatoris signum, secundum quæ eleganter Mena d. numer. 40. adeo ut

testis à testatore rogatus jam esset , qui pro testatore signasset , quod quidem ultimam solemnitatem actus respicit.

9 Circa autem solemnitatem ultima erat congressio, & apparebat , quod testes non fuerant interrogati parte citata plusquam tres,addita insuper tabellionis fide,cum tamē quatuor adhiberi debuissent,juxta Ordin.lib.4.tit.68.§.1.quia licet illa Ordinatio solū quatuor testes defideret, debet ultra quatuor adhiberi ta-

billionis fides sumptō argum. ab Ordinatione tit.80.in princip.& §. fin. Atque ideo confirmata fuit sententia , qua judicatum fuit legatum non deberi,ea tamen declaratione,ut posset Actor interrogatis legitime testibus suum jus prosequi,quia quando solemnitas omnis actus reperiatur,valet,ut valere potest , licet non valeat,ut gestus est,Gregor. in l.1.tit.1.part.6.ubigloss.1.Afflct.decis.145.sic limitata regula l.non codicillum C. de testam.

SUMMARIA.

- 1 Es maioratus præscribuntur cum titulo , & bona fide 40. annorum spatio.
- 2 Immemorialis præscriptio omnibus nocet.
- 3 Quadraginta annorum præscriptio equiparatur immemoriali.
- 4 Interpretatum cap. cum personæ de privil.lib. 6.
- 5 Res alienari prohibita non prohibetur præscribi.ibi.
- 6 Titulus, ut aliquid operetur cum spatio 40. annorum , debet omnibus nocere.ibi.
- 7 In re prohibita alienari præscribenti obstat mala fides.ibi.
- 8 In re prohibita alienari præscribenti obstat mala fides.ibi.
- 9 In immemoriali titulus non requiritur.
- 10 Vbi persona non est capax possendi,nec immemorialis sufficit.
- 11 Possessioni, ubi reprobata non est, multa privilegia competit. ibi.

- 8 In rebus maioratus duæ prohibitions considerantur à testatore, & à lege.
- 9 Res Ecclesiæ non simpliciter alienari prohibentur , sed secundum quid. ibi.
- 10 Non convertuntur hæc duo: quæcumque queri possunt 40. annis cum titulo , eadem possunt immemoriali,& è converso.
- 11 Immemorialis habetur pro titulo. ibi.
- 12 Quæ 40. annis cum titulo queruntur, verum est, quod possunt queri immemoriali.
- 13 Qui non potest nocere pacto , pariter nec præscriptione.ibi.
- 14 Alienationis prohibitio est realis, & rem sequitur.
- 15 Idem defectus tituli respectu rerum maioratus præscribendarum reperitur cum præscriptione 40.annorum.
- 16 Explicatur Molina lib. 2. cap. 6. num.51.
- 17 Differunt præscribere contra maioratum,vel pro maioratu.ibi.
- 18 Quod servitus discontinua non nisi immemoriali cursu præscribatur , quomodo

DECISIO LII.

233

- quomodo intelligi debeat.
- 15 Praescriptio, & sententia quomodo differant.
- 16 Praescriptio fogetur legis authoritate.
- 17 Qui alienavit se in sua vita, non alios excludit.
- 18 In quibus casibus praescriptio 40. annorum cum titulo noceat omnibus successoribus.

DECISIO LII.

An res maioratus per 40. annos prescribi possint? Ad Ordin.lib.4.tit.100.

IUm Blasius Esteves hortum possideret, quem ipse acquisierat à quodam fideicommissi possessore, quem post mortem suam in forma maioratus proximiori consanguineo restituere fuerat rogatus: quædam Margarita Vas cum pulsavit, ubi primum diem clausit extremum, gravatus, ut hortum dimitteret: tuebatur se Reus praescriptione 40. annorum cum titulo emptionis, & bona fide; quia rem à fideicommissario pro allodiali emerat. Unde illa oriebatur quæstio: An res maioratus prescribi valeant quoad omnes successores spatio 40. annorum cum titulo, & bona fide? Iudex sententiam protulit contra Reum: & Senatus scidit se in vota contraria. Peritissimi namque Senatores Nonius d' Afonseca Cabral, quem sequebatur Iurisconsultissimus D. Dicacus de Brito de Carvalho, revocandam dicebant, eo quod data bona fide, quæ alias in dubio presumitur l.pen. C. de eviction. & cum titulo habito à possessore maioratus juncta 40. annorum possessione, non est dubium prejudicium inferri omnibus successoribus; quorum opinio suadetur, quia triti juris est immemorialem praescriptionem omnibus

nocere, arg. 1. 3. §. ductus aquæ ff. de aqua quotidiana. Gregor. in l. 10. tit. 26. part. 4. verbo ni le empece in fin. Gomez l. 40. Taur. num. 90. & est communis ex multis citatis à Molin. lib. 4. cap. 10. num. 3. & 10. Pinel. in Auth. nisi tricennale à n. 39. C. de bon. matern. Hieron. Portoles in tract. de consortib. & fideicommiss. cap. 20. a. n. 11. Matienço in l. 8. gloss. 5. tit. 7. lib. 5. novæ Recopil. à n. 25.

3 Unde cum receptum sit 40. annorum praescriptionem æquiparati immemoriali quoad omnes effectus arg. text. in cap. cum personæ de privil. lib. 6. Ubi ad probandam exemptionem ab Ordinario, cum jus resistat prescribenti, & tempus immemoriale requiratur, praescriptio 40. annorum sufficit, ut per illum text. dicit Archidiacon. Ioan. Andr. Dominic. & alij, quos sequitur Molin. lib. 2. cap. 6. num. 25. Velasques in l. 41. Taur. gloss. 6. n. 6. Gutierrez. lib. 5. pract. cap. 2. n. 11. & 12. Caldas Pereira forens. quæst. 23. n. 101. Cabed. 2. p. decif. 41. n. 2. Salazar de usu, & consuet. n. 36. Unde cum communis opinio hæc duo inter se æquiparet, à communi in judicando recedere non licet in hoc Regno ex Ordin. lib. 3. tit. 64. Quod efficacius suadetur, si consideremus, quod contra possessorem maioratus 30. vel 40. annorum curlus sufficit: ergo ut aliquid titulo tribua-

mus, dicendum est cum titulo contra omnes praescribi: sicut alias videmus servitutes discontinuas non praescribi, nisi immemoriali tempore, Covar. lib. 4. variar. cap. 12. num. 21. cum titulo tamen tempore ordinario, l. ultim. C. de praescript. longi tempor. Gomez 2. tom. cap. 15. num. 28. Covar. lib. 1. variar. cap. 17. num. 15. Facit pro hac parte, quod res alienari prohibita non prohibetur praescribi gloss. ult. vers. sed certe, in l. unic. C. si adversus usucaption. gloss. penult. in l. ult. C. quibus causis in integrum restitutio, & ibi DD. & Bart. num. 22. Felin. in cap. cum non liceat de praescript. num. 8. communis ut per Gabriel lib. commun. tit. de praescript. conclus. 13. vers. contrariam, Pinel. in d. Auth. nisi, à num. 25. Menchac. de succession. creation. §. 26. à num. 110. Sicut alias videmus res ecclesiarum alienari esse prohibitas, & tamen praescribi posse, sicut & res minorum, toto tit. C. de rebus eccles. & in tit. C. de p̄d. minor. & ff. de rebus eorum, sicut & res litigiosas, ut in tit. C. de litigios. cap. ecclesia, ut lite pendent. Ordin. lib. 4. tit. 10. & tamen his casibus praescriptio admittitur l. 2. §. si à pupillo ff. pro emptor. l. 1. C. si quis ignorans l. 1. C. de long. tempor. praescript.

Quod maxime suadetur, quia praescriptio contractu, vel ultima voluntate tolli non potest à privatis contra leges eam inducentes in favorem boni publici, l. nemo potest ff. de leg. 1. l. jus publicum ff. de pact. Unde illa prohibitio debet intelligi in voluntaria alienatione, non in necessaria, quae sit ex necessitate juris l. 1. ff. de fundo dotal. talis enim dicitur praescriptio l. 1. & 3. ff. de usucaption. quae dicitur alienatio legalis à gloss. in l. usucapio 7. C. de pign. facit l. Sticho 36. ff. de usufructu legat. quam expendit Pinel. ubi supra num. 26. Menchac. n. 127. arg. l. qui hæredi §. si pars ff. de condit. & demonstrat. Unde illa obtinuit concordia, quod licet praescriptio ordinaria non admittatur in his, quibus alienandi prohibitio obstat,

tamen longissimi temporis admittatur ut in maioratibus, ut colligitur ex Paulo in l. ultim. §. si autem C. commun. de legat. quem sequuntur communiter DD. ex Ripa numer. 114. in l. filius. familias §. divi ff. de leg. 1. Molin. lib. 4. cap. 10. num. 1. & 2. Doctissimus Gamma decif. 344. n. 2. quæ conciliatio suadetur ex d. §. ubi autem, ibi: *Nec longi temporis praescriptio, &c.* Ubi solum ordinaria excluditur expenso textu in sensu directo, & contrario: ad idem facit l. 1. cum seq. C. delegib. cap. 2. §. contractibus de rebus eccles. quia licet ordinaria praescriptio excludatur, quia deficit titulus, non tamen excludi debet longissimi temporis, in qua titulus necessarius non est, & à fortiori illo extante facilis admittenda est. Constat namque, quod etiam stante illa prohibitione potest dari alienatio meo jure valida, & titulus sufficiens ad longissimi temporis prescriptionem, prout contingit, quando jus non resistit, licet non assistat secundum communem, de qua per Covar. in reg. possessor. 2. part. §. 7. numer. 5. quia potest dari titulus justus cum aliquo justo juris errore l. 2. §. si à pupillo C. pro emptor. Felin. in cap. de quarta de praescript. numer. 24. Iaf. d. §. divi 2. legitur. numer. 156. Veluti si incipiat praescriptio contra instituentem, vel habeatur titulus à tertio, d. l. 2. in fin. C. pro emptore, communis ex Pinel. ut supra num. 36. Gabriel num. 14. Molin. d. cap. 10. num. 1.

Quod corroboratur, si attendimus, quod aliud est prohiberi praescriptionem à Principe, qui potestatem habet prohibendi, tanquam juris humani inventum princip. Instit. de usucaption. aut si à lege prohibetur, & aliud prohiberi à privato, qui legi humanæ subest, quam ipse tollere non potest. Doctores in d. §. divi, & in l. ea lege C. de condic. ob cauf. & in l. si creditor 7. §. ult. ff. de distract. pignor. d. l. jus publicum cum vulgaribus. Quare satis operatur talis prohibitio,

hibitio, si ordinariam tantum tollit, non vero eam, quæ longissimi temporis cursu est stabilita.

4 Quibus non obstantibus contrarium sensi, & notabam, quod licet in rebus fideicommisso subjectis præscribendis non reperiatur prohibita nisi ordinaria præscriptio in l.fin. §. fin autem C. communia de legat. ita ut longissimi temporis admitti valeat, vel titulata, vel etiam sine titulo, hæc utique perpetuam exclusionem quoad omnes operari non potest, ex reg.l.i. C. de annuali exceptione, quia non valentibus agere non currit tempus, ex Decis. in l. i.num. 27. C. qui admitti, Balb. de præscript. 2. part. 6. princ. num. 21. Paul. conf. 467. num. 2. lib. 3. Crotto in l. filius familiæ §. divi num. 142. ff. de legat. 1. late Soares allegat. 3. & latissime Menchaca de succession. creation. §. 26. à n. 126. & 131. Molin. lib. 4. cap. 10. Osac. cus decif. Pedam. 177. Gabriel conf. 163. à num. 12. lib. 1. Menoch. conf. 304. Cephalus conf. 624. lib. 5. à numer. 58. Gama decif. 26. num. 5. Peregrin. art. 41. de fideicommiss. à num. 16. licet Pinel. in d. Auth. à num. 54 contra communem insurgat, & ante eum Corneus conf. 304. n. 31. lib. 3. quorum opinio tanquam communi contraria respuenda est.

5 Nec obstabunt fundamenta factionis contrariæ: nam ad primum respondetur longe inter se differre in præscriptione rerum maioratus, præscriptio nem 40. annorum ab immemoriali, nam quoties jus commune est contra præscribentem, & illi resistit, ut in præscriptione rerum maioratus d.l.fin. §. sed quia, & seqq. C. cōmun. de legat. etiamsi præscriptio 40. annorum sit, titulus necessarius est à principio cap. 1. de præscript. in 6. cap. si diligent de præscript. ubi gloss. ult. & communis ex Paris. num. 46. cap. dudum 31. de decim. gloss. 1. in reg. possessor, ubi Covar. 2. part. num. 2. & 1. resol. cap. 17. num. 6. Si enim titulus deficit, præsumitur præscribens possidere mala fide, & ideo titulus ad eam purgandam à principio requiritur. Abbas in

cap. pervenit num. 3. de emption. & in cap. 4. de præscript. num. 26. & in d. cap. si diligent n. 35. ubi Paris. 46. Menchac. Illustrum cap. 87. n. 4. Atque ex his patet non esse verum, quod res maioratus sine titulo præscribuntur, quia cum juris præsumptio obstat, nec de titulo in re prohibita alienari appareat, vere resultat mala fides, quæ nullū maioratus possessorem excludit, quia requiritur causa aliqua extrinseca, quæ possessionem justificet, prout est titulus, l. ult. ibi sine titulo C. de fund. patrimon. lib. 11. Ordin. lib. 2. tit. 35. §. ibi: *Sem titulo algum: sic in præscriptione 100. annorum si jus resistit, titulus requiritur cap. si diligent: de præscript. Cabed. 2. part. decif. 41. num. 2.*

6 In immemoriali vero titulus non requiritur, Covar. d. reg. possessor 2. part. §. 3. n. 2. refert plures Gabriel lib. commun. tit. de præscript. conclus. 1. n. 3. Valsc. quæst. 8. n. 36. quia habet vim justi tituli, & constituti etiam in his, quæ non nisi à Principe obtineri posunt, d. l. 3. §. ductus aquæ cap. super quibusdam §. præterea de verbor. signif. Concilium sess. 25. de reformat. cap. 9. Mantua lib. 1. locorum cap. 19. Paris. conf. 27. ex num. 31. lib. 6. Covar. 1. variar. cap. 10. 14. Roland. conf. 3. à n. 53. & cōf. 47. n. 41. lib. 1. Garcia de expensis cap. 9. n. 20. Imò nec admittit probationē defectus tituli quasi contra præsumptionē juris, & de jure dixit Menchaca illustr. cap. 81. ex n. 13. Ubi ait ex immemoriali titulum potius induci, quam præsumi: adeo ut non noceat allegatio tituli injusti, nisi ita sit vitiatus, quod malam fidē inducat, Gabriel ubi supra n. 53. Menchac. à n. 11. Roland. conf. 59. n. 17. lib. 4. veluti si persona præscribentis sit incapax possidēdi, quia tūc nec sufficiet immemorialis, cap. qualiter cap. clerici cap. decernimus de judic. cap. 1. de præscript. lib. 6. quia etiam immemorialis non procedit sine possessione, quæ capacem non facit, sed supponit, reg. sine possessione lib. 6. neque eo casu vim tituli habebit, neq; cōstituti, aut privilegi, DD in cap. causam q. æ

præscript. & in cap. quanto de consuetud. Gabriel ubi supra num. 26. vel quando à lege ipsa prohibetur, & damnatur omnino, de quo Ordin. lib. 2. tit. 45. §. 6. & §. fin. & tit. 28. & lib. 4. tit. 43. §. 13. in fine, & lib. 2. tit. 46. & lib. 1. tit. 78. §. 14. & lib. 2. tit. 53. §. 5. licet alias multum per leges Regias tribuatur possessioni, ubi reprobata non reperitur lib. 2. tit. 27. §. 1. & §. fin. lib. 1. tit. 75. §. 3. lib. 2. tit. 45. §. 10. & tit. 9. §. 1. & tit. 27. §. 1. & tit. 87. in princip. & lib. 1. tit. 88. in princip.

8 Unde cum de jure sit, quod in rebus maioratus sit prohibita alienatio à testatore, l. cum pater §. libertis ff. de legat. 2. & à lege ut in l. fin. §. fin. autem C. communi de leg. simpliciter, & absolute sine dubio etiam comprehenditur præscriptio l. alienationis ff. de verbis sign. l. ubi lex ff. de usucaption. ut in bonis dotalibus l. si fundum ff. de fundo dotal. in bonis feudalibus cap. Imperialem de prohib. feud. alien. per Frider. hæc duplex prohibitio alienationem tollit etiam in casu permisso, Gama decis. 116. num. 5. & in hoc differunt bona maioratus à bonis ecclesiæ, vel minoris, quorum alienatio non est simpliciter prohibita, sed secundum quid, id est sine debitis solemnitatibus, cap. si ne exceptione 12. quæst. 2. DD. in cap. cum non liceat de præscript. Balb. in tractat. de præscript. 5. part. secund. princip. quæst. 4. Inde fit, quod non convertuntur inter se hæc duo, quæcumque quæri possunt 40. annis cum titulo, eadem possunt immemoriali, & è converso: quia longe dispar ratio est immemorialis, & 40. annorum præscriptionis cum titulo: quia illa habetur pro titulo constituto, & privilegio, ac subinde multo potentior, & in reservatis Principi non admittit probationem tituli deficientis, nec ipsius scientiam requirit contra quem, & ei reservata præscribitur, multa congerit Gabriel ubi supra conclus. 1. maxime quia immemorialis necessario præcedit maioratus vinculum, de cuius initio constat:

immemorialis vero non habet initium, non potest ergo converti cum præscriptione 40. quæ vinculum subsequitur, & contra ipsum dirigitur: alias enim non erit immemorialis, l. 2. §. idem Labeo ibi: Memoria in contrarium extet: ff. aqua pluvia, Garcia de expens. cap. 9. num. 29. Covar. in regul. possessor 2. part. §. 3. num. 7.

10 Unde regula absolute vera est in primo casu, ut ea, quæ 40. annis cum titulo quæri possunt, possint & pariter immemoriali, quia concludit à maiori, cap. super quibusdam §. præterea de verborum. Ratio plana est: quia cum præscriptio in his casibus sit prohibita, & propter juris resistentiam requirat causam extrinsecam, quæ purget vi rum, illud nulla alia causa esse potest, quam titulus, qui quidem haberi non potest à possessore, cui alienatio interdicta est, qui cum sit nullus à principio, adhuc 40. annorum præscriptio si ne titulo manet, quia licet respectu alienantis valeat, & ipsius præjudicium, quandiu ipse vixerit, non tamen successoribus nocere potest, ut dixit Gomez d. l. 40. Tauri num. 90. & in feudi Mastrillo decis. 105. num. 18. & plus res relati à Menoch. conf. 701. num. 100. omissa opinione Pineli ubi supra num. 55. Qui omnem præscriptionem ad mittit, & alijs, quæ involvit Gilchenius de præscript. part. 3. cap. 13. & succedit doctrina Bald. in cap. 1. §. quid ergo de investitur. de re alien. quod qui non potest nocere pacto, pariter nec præscriptione, Decius conf. 445. Soares d. alleg. 3.

11 Deinde quia alienationis prohibitio est realis, & res sequitur aliena tas, & prædia ipsa conveniuntur, arg. l. Imperatores ff. de publican. ultra Molin. lib. 4. cap. 10. à num. 1. Cabed. 1. part. decis. 96. num. 2. Nec quidquam obstat bona fides præscribentis ex d. l. ubi lex, ibi: *Bona fides, &c.* & est cōmu nis ex Everard. conf. 230. col. pen. Gomez d. num. 50.

12 Quod si quis objicit hoc pro cedere

cédere in ordinaria præscriptione , non vero in longissima , ut per Bald. 5. part. quæst. 9. Ruynum conf. 41. num. 16. lib. 1. Respondetur , quod idem defectus tituli reperitur in quadragenaria præscriptione , ut supra diximus : & ideo requiriatur immemorialis , ut per Menoch. d. conf. 701. num. 104.

13 Nec obstabunt , quæ ex Molin. lib. 2. cap. 6. num. 51. & 52. adduci solent , ubi testatur communem , quod quadragenaria præscriptio æquipolleat immemoriali , nam si attente legatur , agit ibi Molin. de præscribendo maioratu , & in favorem ipsius contra tertios , respectu quorum non dubitamus illa duo per viam regulæ illis casibus æquiparari posse , quia in maioratu constituendo tripliciter præscribitur : vel tempore longissimo , & immemoriali , vel 40. annis cum titulo , ut per Molin. vel per binum ætum cum temporis longissimi cursu , ex reg. cap. cum de benefic. de præbend. in 6. Gama decis. 218. num. 2. Valasc. conf. 111. num. 8. & 132. num. 21. Cabed. decis. 121. n. 3. Surdus conf. 140. num. 45. lib. 1. licet Ordin. lib. 1. tit. 62. §. 51. etiam ad præsumendum maioratum immemoriale tempus requirat ibi : *Que a memoria dos homens, &c.*

At vero contra ipsum maioratum , in quo expressa , vel saltem tacita datur alienandi prohibitio commixta cum prohibitione legis , quæ titulum insciunt propter juris resistentiam , nulla præscriptio admitti potest , nisi illa , in qua titulus necessarius non est , (licet jus , & ejus præsumptio resistat) qualis est immemorialis , & ab ea opinione in judicando , & consulendo non recendum dicit Menchac. d. §. 26. num. 131. & super Ducatu de Bejar se ita obtinuisse : nec aliud probat d. cap. cum personæ , in quo nihil probatur ex his , ad quæ adducitur , ut per Salazar de usu , & consuetud. cap. 1. num. 36. Nec talis sententia vera est ex supradictis , nec ex illo textu deducitur.

14 Nec obstat , quod servitus dis-

continua , quæ non nisi immemoriali tempore præscribitur l. 1. §. fin. l. 2. §. penult. ff. de aq. pluvia arcend. cum alijs , ut per Borrell. conf. 46. num. 21. Caldas Pereira receptar. quæst. 5. num. 33. Cavalcan. 5. part. decis. 3. num. 5. & decis. 6. num. 50. Landensis in repetit. l. servitutes num. 2. Vital. lib. 2. variar. lection. cap. 13. Castillo de usufruct. cap. 68. num. 6. & 7. Et tamen in hac servitute præscribenda admittunt Doctores temporis ordinarij cursum , non solum cum titulo , sed cum allegatione ipsius , Mascard. conclus. 1042. num. 68. & 74. Borrel. d. conf. 46. num. 23. communem dicit Caldas Pereira ubi supra num. 35. Cavalcan. d. decis. 3. num. 8. & decis. 6. num. 28. Castillo d. cap. 68. num. 9. Quia respondetur , quod in hac præscriptio ne nulla reperitur de non alienando prohibitio , & sic nil mirum , si cum titulo non reprobato à lege ad juris ordinarij regulas talis præscriptio reducatur , non omittam , quod contra hanc ultimam partem , quod sufficiat tituli allegatio : plures insurgunt contrariam dicentes esse veram , ut per Eguinarium Duar. Conan. Donel. quos citat Osualdus in Donelo enucleato lib. 1. cap. 11. lit. D. idem tenet Cujat. Balduin. Corras. Longoval Fulvius relati à Gilcheinio d. loco num. 4. novissime Schifor de Guerus ad Fabrum tract. 6. quæst. ultim.

15 Nec pariter obstat , quod non minus tribuendum est præscriptioni , quam sententiæ , quæ omnibus successoribus docet , late Pinel. in l. 1. C. de bon. n. 48. 3. part. & in l. 1. 3. p. n. 48. Gomes l. 40. Taur. n. 72. Covar. practic. cap. 13. a num. 6. Zevallos quæst. 636. Mastrillo decis. 172. D. Caldas Pereira d. quæst. 23. num. 77. Quia respondetur sententiæ declarare rem non esse maioratus , nec extra hunc casum considerari potest , nisi quando judicet rem fuisse præscriptam tempore immemoriali , ex quo etiam ponitur illa res extra prohibitionem non alienandi , quia supponitur maioratui annexi non potuisse :

V 4 cumque

cumque in hac parte à lege ipsa auctoritatem accipiat sententia, nihil minus si omnibus noceat, ne rei status sit in incerto, & sufficiat, ut semel apparere rem non esse maioratus, nec ut talem possideri potuisse, quod diversum est in præscriptione, in qua res ipsa supponitur maioratu annexa, & præscriptione eximi, in quo datur legis resistentia.

16 Nec obstat, si quis dicat etiam præscriptionem foveri legis auctoritate in bonum commune: atque ideo non est ejus minor auctoritas, quam sententiae, l. fin. ff. pro suo, Palat. in rub. 69. ante num. 33. Cyrier lib. 3. de primo quæ fin. Quia satisfit, quod in hoc casu circa res maioratus præscribendas præscriptio non comprobatur, quinimò à lege reprobatur d. §. fin autem: qui licet loquatur in ordinaria, tamen cum in hoc casu 40. annorum spatum expectandum sit cum titulo, adhuc titulo lex resistit, & ideo præscriptio longissima non procedit ex ratione legis, ubi lex ff. de usucaption. ut supradixi.

17 Qui enim alienavit, se, non alios excludere potuit l. facta §. si quis bonorum ff. ad Trebell. ubi hæreditis negligentia in non insinuando testamento infra tempus statutum non nocet fideicommissario: sicut alias si intra tempus præscriptum bonorum possessionem non petit, Alvarad. in cap. 1. §. hoc quoque, col. fin. de successione feud. quæ opinio contradictere caret teste Gregor. ubi supra col. 4. ad fin. & apud Hisp. nos magis sine dubio est, ubi ex l. 45. Taur. transfertur ipsa possessio in sequentem.

18 Ut igitur præscriptio 40. annorum cum titulo noceat successoribus in maioratu, aliqui enumerantur causas, in quibus hæc immemorialia æquivalet: nempe si incipiat contra institutorem, quia cum initium habeat habile, & titulum, qui eo tempore concedi potuit lege non resistente l. si fundus ff. de fundo dotal. Ubi non impeditur cæpta usucatio, qd. oī fundus fiat dota-

lis, & cum successore compleri poserit ad imaginem præscriptionis contra minorem, quæ inchoata cum prædecessore completur in minori ætate, D. Caldas Pereira ad l. si curatorem, verbo sua facilitate num. 48. Molin. d. cap. 10. num. 1. & eodem cap. 10. num. 5. in idem Gomes d. 1. 40. num. 90. vñf. tertio, ut procedat, quando titulus habitus sit non à possessore maioratus, sed à tertio: quia illa prohibitio alienandi est personalis, & ex qua non transeunt effectus in ulteriores possessores, ubi cum pluribus Doctoribus dicit communem, & videtur comprobari ex l. Sticho 36. ff. de usufruct. legat. ubi legatarij non habuerunt causam à prohibitis, faciunt quæ Bald. in l. 2. C. de usucaption. pro empt. Paulus in l. fin. §. quia C. commun. de legat. Crotus in d. l. filius familias §. divi num. 143. Ripa 115. Pinel. in d. Auth. à numer. 35. Verum ex supradictis hæc opinio videtur non secura, cum prohibitio sit realis, quæ omnem possessorem sequitur ex Ca. bed. ubi supra, & semper res illa est inalienabilis, ut prosequitur Romuleus de testator. præcept. num. 145. & seqq. ultra quam quod illi Doctores in contrarium citati loquuntur in fideicomisso, ut patet ex Molin. de maioratib. tractat. 2. disp. 577. à num. 5.

19 Nec tandem obstant, quæ ultimo ponderavimus, ex illa hominis prohibitione non censeri prohibitam nisi ordinariam præscriptionem, cum alijs rationibus, quas ad propositum adduximus: quia satisfit, quod in prohibitione alienandi rem maioratus datur prohibitio hominis juncta cum prohibitione legis, argum. l. 2. C. de usucaption. pro emptor. ubi usucapi non possunt servi pupillorum alienari prohibiti ex l. lex quæ C. de administ. tutor. Ac proinde propter hujusmodi concursum hominis, & legis censetur prohibita alienatio indirecta, quæ fit per præscriptionem, quæ alias foret admittenda, si sola hominis daretur prohibitio, ita Imol. Alex. Cuman. Ripa num. 35. in d. §. divi Balb.

Ripa num. 35. in d. §. divi, Balb. 5. part. 5. princip. num. 34. vers. non obstat, Menchac. success. creation. §. 26. num. 118. facit Auth. de alienat. & emphyt. §. sanctissimas in princip. Ubi prohibitio hominis concurrens cum prohibitione legis efficit, ne res Ecclesiæ alienari possint in redemptionem captivorum, in quo casu alias poterant alienari attento jure gloss. 1. ad fin. in l. ult. C. de rebus alien. gloss. in l. ea lege C. de condic. ob caus. post alios Molin. lib. 1. cap. 12. num. 32. Gama decis. 116. [num. 5. vel melius dici potest (quia constat dictam prohibitionem legis post d. l. 2. fuisse latam in d. l. lex quæ, ut ponderat Aretinus cons. 22. col. 4. Ias. in d. §. divi num. 23.) quod in d. l. 2. supposita prohibitione testatoris, quæ autoritatem habet à lege, qua indulgetur, ut quis disponat de rebus suis, ita ut lex sit ipsa dispositio, Auth. de nuptijs col. 4. 1. peto §. fratre ff. de legat. 2. Ideo supposita tali prohibitione deficit in præscribente titulus, qui non potuit dari emptori, l. si diutina C. de long. tempor. Nec obstat, quod etiam stante prohibitione testatoris potuit considerari justus error, qui sufficeret loco justi tituli, l. quod vulgo ff. pro emptore: quia satisfit, si titulus detur jure approbatus, etiam ex justo errore poterit dari præscriptio, non obstante prohibitione testatoris: nec in eo textu de eo agitur, quia casus manet omissus in dispositione juris: quod etiam admittimus in maioratibus, ut ubi titulus haberi potest justus in casibus, in quibus quadragenaria immemoriali æquiparatur, præscriptio procedere possit quadragenaria, & omnibus nocere, non tamen illud per viam regulæ constitui potest.

20 Sic explicabis text. in l. 1. C. de præscript. longi tempor. ex quo deducunt, quod res litigiosa, non obstante legis prohibitione, si alienata sit, potest usucapi ex gloss. ibi, & in l. alienationis ff. de verbis signific. Pinel. in Auth. nisi num. 35. C. de bon. matern. quia verius

videtur, quod in eo textu non agitur de præscriptione in re prohibita, & litigiosa, & lite pendente alienata juxta l. lite C. de litigios. Auth. de litigiosis eod. Covat. practic. cap. 15. num. 6. Sed de re alienata cessante jam lite, ibi: *Post motam, & omissam quæstionem res ad nova dominia transierit, &c.* advertit Felin. in cap. causam in ultim. vers. item de testibus, Ias. in l. 2. num. 15. C. de edendo, Cumanus in l. ubi lex in fin. ff. de usucaption. ubi dicit communem non esse in contrarium.

21 Sic pariter explicabis l. 2. §. si à pupillo ff. pro emptore, ubi contra legis prohibitionem res pupilli præscribi possunt, l. sequitur 4. §. si pupilli ff. de usucaption. l. apud Celsum §. item quæritur ff. de doli exceptione l. 1. C. si aduersus usucap. Quod quidem ex eo procedit, quia res pupillorum, licet prohibeantur alienari, ut in l. bonæ fidei ff. de acq. rerum domin. l. 1. 3. & ultim. C. si quis ignorans res minores, l. 3. C. quibus non objicitur longi temporis, l. ult. C. in quibus caus. in integrum restitu. tio: tamen illa prohibitione non est simplex, & absoluta, sed secundum quid, & sine certis solemnitatibus, quibus observatis alienari possunt, l. 1. & per totum ff. de rebus eorum, l. lex quæ C. de administr. tutor. prosequitur Cujat. lib. 1. 1. observat. cap. 12. Unde d. l. bonæ fidei debet intelligi, quando deficit justus titulus, quo itante res minoris præscribi potuisset, & sic deficit titulus, qualis necessarius est: unde ex hoc capite impeditur in eo textu præscriptio, non vero ex natura prohibitionis legalis. Nec obstat, quod res pupilli longissimo tempore sine titulo præscribi possunt: ut ponderat Cæpola in l. fin. C. in quibus caus. num. 10. & 17. quia d. l. ultim. solum longum tempus excludit, ut in d. l. ult. ibi: *Nullum longi temporis, &c.* l. 3. C. de auth. præstanda, ibi: *Longi temporis, &c.* Menchaca de succession. creation. §. 10. à num. 39. quia ultra alias responsiones Pauli, & aliorum, de quibus latissime D. Caldas Pereira, verbo sua

facit

facilitate num. 46. Ex superioribus patet resolutio, quod in præscriptione longissimi temporis nulla reperitur prohibito respectu rerum minorum præscribendarum excepta pupillari ætate, l. sicut ibi : *Pupillari ætate dumtaxat, &c.* Unde cum nulla directa prohibito legis contra longissimi temporis præscriptionem detur, nihil impedit, ut datur titulus, vel tempore inducatur habilis ad acquisitionem.

22 Sic pariter explicabis l. 1. ff. de fundo dotali ibi : *Quia hæc alienatio non est voluntaria* : ubi videtur Paulus sentire, quod in rebus dotalibus alienari prohibitis lege Iulia non impeditur alienatio ex causa necessaria, qualis est ex causa præscriptionis, quæ fit ex necessitate legis, ut supra diximus: sed hic textus debet intelligi de ea causa necessaria, quæ nullo modo pendet à voluntate eorum, quorum res alienantur, quia impedire non possunt alienationes ex necessitate causæ præcedentis contra illos invitatos; præscriptio autem, licet postquam completa est, dici possit fieri ex necessitate legis, tamen dum est in fieri, completur ex æctibus voluntarijs continuatis contra eum, qui patitur præscriptionem, qui præsumptione legis suppositiva alienare censetur, & sic præscriptio dicitur habere vim pacti, & conventionis inter partes d. l. alienationis ff. de verbis signific. notat gloss. in l. 1. C. de servit. recepta, ut per Gam. decif. 276.

Unde fit, quod in maioratibus tunc præscriptio erit necessaria, quando una ex causis enumeratis à Molin. d. cap. 10. præcesserit, veluti ex debitibus institutoris, vel simili, unde tunc præ-

scriptio 40. annorum admitti poterit, ut res præscribatur in totam, quando ille, contra quem præscribitur, est plene dominus rei possessæ, quia præscriptione utile, & directum dominium acquiritur. At vero possessor maioratus, licet dominus ad vitam, non tamen est plene dominus, cum usufructuario accedat, & ex voluntate sua non potest pati, ut præscribi possit dominium perpetuo, quod ipse habet restrictum ad vitam suam: debet ergo censi ejus voluntas restricta ad jus, quod habebat, ut contra eum solum eo spatio 40. annorum præscribatur.

23 Illud unum semper tenendum est, quod in casibus, in quibus expresse cavitur, præscriptionem 40. annorum sufficere, ut successoribus noceat semper spatium temporis, quo vixit alienans, computari non debet, Auth. nisi tricennale C. de bonis matern. ibi : *Ex quo suæ potestatis esse apparatu*: l. unum §. sed si fundum ff. de legat. 2. ibi : *Principescæteris, &c.* Celsus in l. servo 27. §. 1. ff. de legat. 1. Decius cons. 445. num. 47. Alciat. l. filius §. divi num. 48. Socin. lib. 1. cons. 50. num. 5. ubi agit de parte vendente emphyteusim pro se, & filijs, Valasc. de jur. emphyt. quæst. 49. num. 6. & quæst. 38. num. 24. Rodoan. de rebus eccles. quæst. 2. cap. 3. num. 6. Guido quæst. 150. Balbus 1. part. 6. princip. n. 17. Gregor. in l. 7. tit. 6. part. 6. gloss. 3. Gamma decif. 93. num. fin.

Ex quibus confirmavimus sententiam ex his fundamentis, quibus accesserunt D. Ludovicus Mendez Barreto, & Ignatius Collaço de Brito viri consultissimi.

SUMMARIA.

- 1 Ribus modis in hoc Regno matrimonium contrahitur.
- 2 Quando contrahitur in forma legis Regiae bona communicantur.
- 3 Leges de societate agentes habent etiam locum inter conjuges.
- 4 Societas matrimonialis ab alia in quibus differat.
Inter conjuges non datur societas conventionalis, sed legalis.
Inter conjuges de jure nulla fiebat communicatio. ibi.
- 5 Matrimonio simpliciter contracto, an saltem inducatur communicatio respectu acquisitorum?
Confutatur opinio Valasc. ibi.
Confutatur sententia Gamæ. ibi.
- 6 In matrimonio in forma juris con-
- tracto legata, & donationes non communicantur.
- Ampliatur, licet obvenient prop ter societatem. ibi.
- 8 Licet legata non communicentur, fructus tamen communicantur.
- 9 Explicatur Ordin. lib. 4. tit. 44. §. 2.
- 10 Explicatur Ord. lib. 5. tit. 38. §. 2.
- 11 Confunditur intellectus Barbosæ.
- 12 Tripliciter conjuges contrahere pos sunt.
- 13 Adultera occisa quomodo communiceat in bonis mariti. ibi.
Adulteræ lex non favet.
- 14 Quando contrahitur cum pactis, dicuntur conjuges contraxisse in forma juris.
- 15 Quæ expressio requiratur, ut legata veniant.